2019 年 8 月 8 日

各   位

会 社 名 株 式 会 社  ト ッ プ カ ル チ ャ ー

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  清水  秀雄

           （コード番号 7640・東証 第 1 部）

問合せ先 取 締 役 管 理 部 長 遠 海  武 則

Ｔ Ｅ Ｌ 0 2 5 － 2 3 2 － 0 0 0 8

 http://www.topculture.co.jp

その他の関係会社の異動に関するお知らせ

2019 年 8 月 15 日付けで、当社の主要株主である株式会社 TSUTAYA が、当社のその他

の関係会社に該当する見込みとなりましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．異動に至った経緯

当社の主要株主及び主要株主である筆頭株主であります株式会社ヒーズより、2019

年 8 月 8 日付で同社が保有する当社普通株式の一部を、株式会社 TSUTAYA に売却す

る旨の報告を受けました。

つきましては、2019 年 8 月 15 日付で、株式会社 TSUTAYA が新たに当社のその他

の関係会社に該当する見込みとなりました。

２．異動株主の概要

名 称 株式会社 TSUTAYA

所 在 地 東京都渋谷区南平台町 16 番 17 号 渋谷ガーデンタワー

代表者の役職・氏名
代表取締役会長兼 CEO 増田 宗昭

代表取締役社長兼 COO 中西 一雄

事 業 内 容

生活提案の場としての「TSUTAYA」の企画並びに FC 展開事業

・TSUTAYA のフランチャイズ展開

・TSUTAYA 直営店舗の企画設計と出店・運営

・TONE の販売

ネット分野における生活提案プラネットフォーム企画・運営事業

WEB／モバイルインテグレーション事業

・ネット宅配レンタル「TSUTAYA DISCAS」運営

・映像配信サービス「TSUTAYA TV」運営

・総合エンタテイメント e コマースサービス「TSUTAYA オンラインショッ

ピング」運営

・音楽配信「TSUTAYA ミュージコ♪」運営

・ゲームプラットフォーム「TSUTAYA オンラインゲーム」運営

・仕事探し、求人情報サービス「おしごと発見 T-SITE」運営

決 算 期 3 月 31 日

資 本 金 10 百万円

設 立 年 月 日 2014 年 12 月 1 日

純 資 産 17,223 百万円（2019 年 3 月期）

総 資 産 54,787 百万円（2019 年 3 月期）

大株主及び持株比率 CCC エンタテインメント株式会社（100％）

上 場 会 社 と

当 該 株 主 の 関 係

資 本 関 係
当社第 2 位の大株主（持株比率 16.80％）であります。（2019
年 4 月 30 日現在）

人 的 関 係
当社代表取締役社長 清水 秀雄は、同社の取締役（社外取

締役）に就任しております。

取 引 関 係
同社との間にFC契約に基づくロイヤリティーの支払い等の

取引があります。

３．異動前後における当該株主の所有する議決権の数（所有株式数）及び議決権所有割合

 属性
議決権の数（議決権所有割合）

直接所有分 合算対象分 合 計

異動前

（2019年4月30日現在）
主要株主

20,300 個
（2,030,000 株）

16.80％

－個

（－株）

－％

20,300 個
（2,030,000 株）

16.80％

異動後

（2019年8月15日現在）

主要株主

その他の関係会社

24,169 個
（2,416,904 株）

20.00％

－個

（－株）

－％

24,169 個
（2,416,904 株）

※  20.00％
※異動後の議決権所有割合は、2019 年 8 月 15 日を処分期日として第三者割当による自己株式の処分を行

う予定である 2 株も含み 20.00％となります。

４．開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等

本異動に伴い、株式会社 TSUTAYA は「開示対象となる非上場の親会社等」に該当

いたします。

５．今後の見通し

株式会社 TSUTAYA からは、今後も安定株主として長期保有する予定である旨の報

告を受けております。

尚、今回のその他の関係会社の異動による当社への業績への影響はありません。

以 上